
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.lgs. 36/2023 e s.m.i. – D.D. 359/2025 – Affidamento fornitura di un 
analizzatore FTIR at-line completamente automatico per l'analisi della composizione del 
latte crudo da destinarsi al Centro Agrochimico AMAP di Jesi, via Roncaglia n. 20. 
Società FOSS Italia srl (P.I. 00410720288). Importo Euro 213.00,00, oltre l’IVA dovuta per 
legge. Bilancio 2025. CIG: B936E7E8A5.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini; 
VISTA la deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”;
VISTA la deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia.

DECRETA
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento – tramite 
procedura negoziata senza bando - della fornitura di uno strumento Fossomatic™ 7 DC 
Analizzatore completamente automatico at-line per l'analisi del latte crudo con la citometria di 
flusso presso la sede AMAP di Jesi (AN) per un importo di Euro 213.000,00, oltre IVA ai sensi di 
legge;



2

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, la fornitura di che trattasi alla società 
sopra citata;

 di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”;

 di dare avvio all’esecuzione del contratto contestualmente alla stipula dello stesso;
 di impegnare l’importo di Euro 213.000,00 IVA esclusa (Imponibile Euro 213,000 + IVA Euro 

46.860,00), sul Bilancio di previsione AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025, Settore FALQ, “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, Categoria di costo “Beni 
strumentali”, Voce di costo 20.60.01 “Impianti, attrezzature, macchinari”;

 di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica, 
previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B936E7E8A5;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente del Settore Tecnico
 Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (approvazione Assestamento del Bilancio di previsione 

anno 2025);
- Deliberazione n. 57 del 30.10.2025 (approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);
- Decreto del Dirigente n. 165 del 30.06.2023;



3

- Decreto del Dirigente n. 266 del 03.08.2023;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 329 del 20.10.2025 (autorizzazione avvio di una consultazione 

preliminare di mercato);
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 359 del 18.11.2025 (autorizzazione avvio di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando).

Motivazione 

Presso il Centro Agrochimico Regionale di Jesi è in uso da oltre un decennio, a fini analitici del latte 
crudo, lo strumento COMBI FOSS FT+, composto da due macchinari: il Fossomatic FC (per la 
determinazione delle cellule somatiche totali del latte crudo) e il Milkoscan FT+ (strumento IR che 
analizza la componente chimico-fisica del latte crudo). Il tutto gestito da un unico software, il Foss 
Integrator. Si tratta di un sistema combinato estremamente all’avanguardia, riconosciuto e validato 
tramite l’accreditamento della maggior parte delle prove eseguite sui campioni di latte crudo provenienti 
dal territorio marchigiano.
Nel tempo, nell’ottica di un graduale efficientamento del servizio analitico e di una riduzione dei costi, si 
programmava l’acquisto della nuova versione dello strumento Fossomatic, il 7 DC.  Pertanto, con Decreto 
del Dirigente n. 165 del 30.06.2023 veniva disposto, tramite autorizzazione a contrarre, l’affidamento 
diretto della fornitura dello strumento Fossomatic™ 7 DC Analizzatore completamente automatico at-line 
per la determinazione delle cellule somatiche nel latte crudo con la citometria di flusso in favore della 
ditta FOSS Italia s..rl. Con successivo Decreto del Dirigente n. 266 del 03.08.2023, si procedeva 
all’aggiudicazione della suddetta fornitura alla medesima ditta.
Ad oggi si ha che il Milkoscan FT+ (l’altro macchinario di cui si compone il COMBI FOSS FT+ in 
abbinamento a quello acquistato nel 2023), è uscito di produzione ormai da sei anni; ciò comporta che, 
nel caso di malfunzionamenti o rotture, lo stesso risulti riparabile ancora solo per qualche mese (la Foss, 
infatti, garantisce un periodo di supporto di 7 anni sui modelli precedenti all’ultimo uscito).

Si rende pertanto necessario mantenere integro il sistema di analisi che FOSS garantisce, andando ad 
acquistare il nuovo modello Milkoscan 7 RM, l’unico che può andare a sostituire il precedente. 
Al fine di avere conferma di quest’ultima circostanza dell’infungibilità, con Decreto del Dirigente Tecnico 
n. 329 del 20.10.2025 veniva autorizzato, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’avvio di 
una consultazione preliminare di mercato, aperta a tutti gli OO.EE. interessati, finalizzata all’acquisizione 
di manifestazioni di interesse per l’affidamento della fornitura di un analizzatore FTIR at-line 
completamente automatico per l'analisi della composizione del latte crudo da destinarsi al Centro 
Agrochimico AMAP di Jesi, via Roncaglia n. 20 per un importo massimo presunto di Euro 215.000,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Nel decreto si dava atto che era intenzione dell’ Agenzia avviare una procedura di negoziazione per la 
suddetta acquisizione con l’Operatore economico: FOSS Italia S.r.l. - Socio Unico, Corso Stati Uniti 1/77, 
35127 Padova PD, che, per quanto di conoscenza, era da ritenersi infungibile per le ragioni di cui all’art. 
76 co. 2 lett. b, punto 2) e/o co. 4 lett. b del D.lgs. 36/2023.
All’avviso delle suddette consultazioni – allegato al Decreto del Dirigente Tecnico n. 329 del 20.10.2025  
e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia, Sezione “Amministrazione trasparente – Bandi e concorsi” 
dal 21.10.2025 al 04.11.2025 - nessuna ditta ha risposto. 

Pertanto, con successivo Decreto del Dirigente Tecnico n. 359 del 18.11.2025 veniva autorizzato l’avvio 
di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 24 del “Regolamento 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” approvato con 
deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché dell’art. 76 co.2 lett. b p.to .2) e/o co. 4 lett. b del 
D.lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, con la società FOSS Italia S.r.l.



4

Conseguentemente l’operatore economico di cui sopra è stato invitato a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 
Alla scadenza fissata del 28.11.2025, la ditta ha fatto pervenire un’offerta, conservata agli atti di ufficio, 
per l’importo complessivo di Euro 213.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, ritenuta congrua (Prot. 
Agenzia n. 8571 del 01.12.2025). 

Per le specifiche dell’acquisto si rimanda allo schema di Contratto allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B936E7E8A5.
Il presente appalto (codice cpv 38434530-0  “Apparecchi per l'analisi del latte”) è stato inserito nella 
programmazione triennale di acquisti di servizi e forniture dell’Agenzia con Deliberazione del CDA n. 49 
del 06.08.2025 – CUI F01491360424202500001.

E’ stato verificato il  possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., in capo 
all’operatore economico, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, per 
malfunzionamento del fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), come da segnalazione 
sollevata dallo scrivente RUP (Ticket ANAC n. 02746624 aperto in data 01.12.2025 e non ancora evaso 
alla data di redazione del presente decreto).

Con il presente atto si procede infine all’assunzione del relativo impegno di spesa di Euro 213.000,00, 
IVA esclusa (Imponibile Euro 213.000,00 + IVA Euro 46.860,00) sul capitolo 05.01, “Attività Centro 
Agrochimico”, Categoria di costo “Beni strumentali”, Voce di costo 20.60.01 “Impianti, attrezzature, 
macchinari”.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento – tramite 
procedura negoziata senza bando - della fornitura di uno strumento Fossomatic™ 7 DC 
Analizzatore completamente automatico at-line per l'analisi del latte crudo con la citometria di 
flusso presso la sede AMAP di Jesi (AN) per un importo di Euro 213.000,00, oltre IVA ai sensi di 
legge;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca””.

GP

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“N. 1 Allegato”


	NumeroDataRep: n. 410 del 17 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-12T11:48:47+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2025-12-17T11:16:28+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




